Campo Bom, 11 de abril de 2024.

Excelentíssimo Senhor

Vereador Professor Jéferson Nunes

Presidente da Câmara de Vereadores de Campo Bom

                                          INDICAÇÃO Nº _________/2024

                        O vereador signatário, nos termos regimentais, solicita o envio ao Executivo

Municipal, com ciência à Secretaria Municipal de Saúde, da presente Indicação:

                 Solicito em regime de urgência, seja promovido pregão eletrônico, para
aquisição imediata de Repelentes de Mosquitos, para distribuição gratuita à população
carente de Campo Bom, baixa renda, inscritos no CAD Único, como forma de contenção
do contagio da DENGUE, que vem assolando a população, crescendo de forma
assustadora o número de pessoas contaminadas, lotando os leitos hospitalares e
postos de atendimento médico, vindo inclusive a causar óbitos na região.

Justificativa:

   Temos recebido inúmeros pedidos de informações por parte da população, com

relação a vacina da DENGUE e sobre distribuição de repelentes de mosquitos, repelentes

esses com preços elevados no comércio e, com escassez, devido à alta procura.

   Dado a esse momento crítico que estamos passando, estamos propondo essa

aquisição, para distribuição gratuita à população de baixa renda.

   Temos conhecimento que a Rede Municipal de Educação está distribuindo de

forma gratuita os ditos repelentes, para professores, funcionários e alunos, o que já configura

um grande avanço na prevenção.

   O atendimento dessa reivindicação, trará inúmeros benefícios e com certeza,

economia aos cofres públicos, comparados com o atendimento na saúde, no caso de

contaminação.

   Certos do pronto acolhimento dessa demanda, expressamos votos de estima e

considerações.

Atenciosamente,

                  Vereador Victor Fernando Souza – PCdoB